Município  de  Cruzeiro  do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022

Ref. Normativa: Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993, publicada no D.O.U. de 22.06.1993 e

subseqüentes alterações.

1. ÓRGÃO CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de

Cruzeiro do Iguaçu.

2. DATA DA
EMISSÃO

18/08/2022

3. ENQUADRAMENTO LEI
Nº 8.666/93

Artigo 24, Inciso II

4. PROCESSO
Nº

043/2022
5. OBJETO
O objeto consiste na contratação de empresa especializada em

gravação/transmissões ao vivo com três câmeras profissionais em

HD pelo Facebook, Youtube e Instagram, a transmissão deverá ser

disponibilizada a facebook oficial da Prefeitura Municipal de

Cruzeiro do Iguaçu – com narração, replay, placar do jogo e tempo

na tela, Realização e total cobertura do evento com entrevistas a
técnicos e jogadores participantes e integrantes da organização e

no final da programação, acompanharem a entrega da premiação

das finais do Campeonato Municipal de Futsal 2022 do município

de Cruzeiro do Iguaçu – Estado do Paraná, em data programada

para dia 20 de agosto de 2022

6. INSTRUMENTO A
EMITIR

( X ) S/ INSTRUMENTO

(    ) CONTRATO

7.FORNECEDOR

COMUNICAÇÕES KOLLENBERG

LTDA,

CNPJ nº 05.430.495/0001-02
( X ) CADASTRADO

 (    ) NÃO CADASTRADO

8. DOCUMENTOS

NECESSÁRIOS

( X ) FGTS                  ( X )

FEDERAL
( X ) TRABALHISTA     ( X

) ESTADUAL

( X ) MUNICIPAL         (

) RG e CPF

9.INFORMAÇÃO

COMPLEMENTAR

Nada consta.

10. JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DA LICITAÇÃO:

A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, OBJETO DESTE PROCESSO É DISPENSÁVEL DE

LICITAÇÃO EM DECORRÊNCIA DO DISPOSTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93

E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, POR NÃO ATINGIR O LIMITE PARA LICITAÇÃO.

12. JUSTIFICATIVA: A secretaria de educação cultura e esporte, ter em vista a realização das

transmissões ao vivo das finais do campeonato municipal de futsal de 2022, como incentivo e

divulgação municipal evento único, que teve toda a organização do departamento de esporte,

onde participaram mais de 250 atletas divididos em 2 (duas) categorias força-livre e veteranos,

onde  agora neste dia 20/08/2022 terá o encerramento da competição com as disputas das

primeiros lugares, e ao termino destes jogos, será realizado com autoridades municipais a

premiação das equipes de 1º ao 4º lugar e atletas individuais como goleiro menos vazado e

artilheiro.

 Visando este incentivo para população cruzeirense que o esporte pode e deve ser

considerado como uma das ferramentas mais eficazes para trabalhar com crianças e jovens, já

que, além de ser uma atividade prazerosa e que traz diversos benefícios para a saúde física do

praticante, ele desenvolve diversos valores que poderão ser transladados para outras esferas da

vida dos esportistas.

 Assim, a prática de esportes é uma forte ferramenta para a inclusão social. Ela contribui

em diversos ensinamentos motores e cognitivos para formação do indivíduo e é capaz de abrir

oportunidades para toda vida. Quando orientados de maneira correta, os exercícios funcionam

como peças-chave para aprender a ter mais empatia e respeito.O futebol e futsal, por exemplo,

auxilia no desenvolvimento do pensamento estratégico, na colaboração do grupo, na interação

social, assim como na corrida e na força.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

33.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS A PESSOA JURIDICA

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

2

14.

Quant.

15. Descrição do Objeto.

16. Preço

Unitário

17. Total

18. DATA

BASE

19.

CONDIÇÕES

DE
PAGAMENTO

01 Conforme anexo 1.

  30 dias após a

emissão da

nota fiscal

 Valor total: 3.850,00 ( três mil oitocentos e cinquenta
reais).

20.FORNECEDOR/PROFISSIONAL

CONTRATADO:

COMUNICAÇÕES KOLLENBERG LTDA,

CNPJ nº 05.430.495/0001-02

21. PERÍODO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

E/OU PRAZO DE FORNECIMENTO/ENTREGA

CONFORME SOLICITADO

22. ANÁLISE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

De acordo conforme Parecer Anexo.

DATA:  18/08/2022

                                                         MARCELO J. F.SOARES    - Presidente da Comissão

23. ANÁLISE ÁREA JURÍDICA

Parecer: em anexo.

DATA:18/08/2022                                                              KARINA MAIER OAB/PR: 59.899

24. PROCESSO

(    ) CONCLUÍDO
(    ) CANCELADO

25. RATIFICAÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL

Ratificamos o presente pleito, concordando com a
Contratação, dispensada a licitação.

DATA: 18/08/2022

                                                  LEONIR ANTÔNIO GELHEN

                                                                 Prefeito Municipal

Anexo 01

ITEM DESCRIÇÃO QTD UNID VALOR
UNID

VALOR
TOTAL

R$

01

Transmissões ao VIVO com três câmeras

profissionais em HD pelo Facebook,

Youtube e Instagran - áudio não inferior a

128 kbps. A Transmissão deverá acontecer

nas plataformas próprias do veículo de

comunicação e também no facebook oficial

da Prefeitura Municipal de Cruzeiro do

Iguaçu – com narração, replay, placar do

jogo e tempo na tela! Disponibilização de

equipe de profissionais para realizar a boa e

total cobertura do evento. Produção de

convite anunciando o evento, com

postagens em rede social. No final da

01 unid 3.850,00 3.850,00

Município de Cruzeiro do Iguaçu
Estado do Paraná

CNPJ 95.589.230/0001-44

Av. 13 de Maio, 906 – Fone/Fax:(46)3572-1181 – 85.598-000 – Cruzeiro do Iguaçu – Paraná

e-mail:cruzeiro@wln.com.br  - http://www.cruzeirodoiguacu.pr.gov.br

3

programação, acompanhar entrega da

premiação e buscar entrevista de avaliação

com integrantes da organização da

competição.

EVENTO:

Final do Municipal de Futsal 2022 do

Município de CRUZEIRO DO IGUAÇU –

ESTADO DO PARANÁ, em data a ser

definida no mês de agosto de 2022, no

Ginásio Municipal de Esportes.